[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 »      апреля        2014 г.                                                                                  №  108
           с. Сосково

О мерах по организации отдыха
и оздоровления детей в Сосковском районе в 2014 году

        На основании Постановления Правительства Орловской области от                     13 января  2014 года № 3 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2014 году» в  целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, социальной поддержки детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации, организации адресной и дифференцированной поддержки семей с детьми, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Законом Орловской области от 5 февраля 2010 г. № 1021-ОЗ        «Об основах организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области», Администрация Сосковского района
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии  согласно приложению  1.
        2. Утвердить состав районной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием согласно приложению  2.
        3. Утвердить порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям  детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год согласно приложению  3.
        4. Утвердить план мероприятий по организации и проведению отдыха детей, подростков и молодежи в 2014 году в Сосковском районе согласно приложению  4.

        5. Рекомендовать Филиалу по Сосковскому району КУОО «Областной центр социальной защиты населения» (Бунакова Е. В.):

       5.1. Предусмотреть предоставление бесплатных путевок в оздоровительные учреждения всех типов на всю летнюю кампанию детям-сиротам, детям оставшимся без попечения родителей, детям с ограниченными возможностями, детям многодетных, неполных и опекунских семей, малообеспеченных семей, детям родителей-инвалидов, детям безработных родителей.
        6.  Рекомендовать директору БУОО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Сосковского района» (Заяц Л.В.) обеспечить работу летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием.
        7. Отделу образования Администрации Сосковского района (Сосой Е. В.) обеспечить работу летних оздоровительных лагерей, с дневным пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных  учреждений района.
        8. Отделу культуры и архивного дела Администрации Сосковского района (Онищенко Г. Ю.) организовать: посещение музеев для детей и подростков в установленные дни, культурно-массовые, спортивные мероприятия, выступления творческих коллективов в оздоровительных лагерях на бесплатной основе.
       9. Определить   отдел образования Администрации Сосковского района (Сосой Е. В.)  уполномоченным в сфере отдыха и оздоровления детей в части:

9.1. Организации оздоровления детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, за счет районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований в   соответствии с Порядком  и условиями  предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год согласно приложению  3.

9.2 Обеспечения работы летних оздоровительных лагерей на базе общеобразовательных учреждений района.

9.3. Обеспечения оздоровительных лагерей необходимым ассортиментом набора продуктов для организации питания учащихся совместно с ИП Зубов,    ИП Левина, ИП Галкин, ИП Епихин (по согласованию, согласно существующим договорам), определить ассортимент и объем продуктов.
        9.4. Выделения денежных средств, для приобретения путевок  на профильные 7-21 дневные смены в загородные оздоровительные лагеря, центры   (50% стоимости путевки) в сумме 20 025 руб. (разд. подраздел 0707 ц.ст. ПЧ43202 в.р. 611 код показателя 241).

9.5. Выделения денежных средств, для приобретения путевок в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, организованным на базе муниципальных общеобразовательных  учреждениях района  в сумме 341 975 руб. (разд. подраздел 0707 ц.ст. ПЧ43202 в.р. 611 код показателя 241).
        10. Рекомендовать начальнику ОНД по Сосковскому району (Газукина О.Н.) организовать пожарно-техническое обследование оздоровительных лагерей общеобразовательных учреждений и провести мероприятия по пропаганде противопожарных знаний среди детей.

       11. Рекомендовать начальнику пункта полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района МО МВД России «Дмитровский»             (Кудинов С. Н.) совместно с главами сельских поселений, народными дружинами обеспечить охрану общественного порядка в оздоровительных лагерях.
        12. Начальникам оздоровительных лагерей с дневным пребыванием разработать программу  воспитательной работы с детьми и подростками на период каждой смены.

13. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Орловской области в п. Кромы» (Борисовой В. В.) и директорам школ совместно             с отделом образования (Сосой Е. В.) провести работы:
        - по организации медицинского осмотра и гигиенической  подготовки персонала летних оздоровительных лагерей;

- по согласованию плана оздоровительных мероприятий, 10-дневного меню, программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил;
         - по приемке летних оздоровительных лагерей к началу сезона.
        14. Рекомендовать Главному врачу БУЗ ОО «Сосковская ЦРБ»                                   (Костюкову В. В.):

- содействовать направлению медицинских работников в детские оздоровительные лагеря на  работу в течение детской оздоровительной кампании.
        15. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района» и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.
        16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации  района по социальной сфере и экономике                            Г. И. Черникову.
 Глава Администрации района                                                             В. Н. Судариков

Приложение  1  к постановлению
 Администрации  Сосковского района

                                                                                от « 04 » апреля 2014 г № 108
С О С Т А В

районной межведомственной комиссии по организации

летнего отдыха детей и подростков

Черникова Г. И.  –  заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике, председатель комиссии;
           Сосой Е. В.  –  начальник отдела образования Администрации Сосковского района;

Онищенко Г. Ю. – начальник отдела культуры и архивного дела Сосковского района;
Кудинов С. Н. – начальник пункта полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района МО МВД России «Дмитровский»   (по согласованию);
          Бунакова Е. В.  – начальник филиала по Сосковскому району КУ ОО «Областной  центр социальной защиты населения» (по согласованию);
          Сазонов В.М.   – начальник службы занятости населения (по согласованию);

Костюков В. В. – главный врач БУЗ ОО «Сосковская ЦРБ»                                  (по согласованию);
Сувалов О. А.   – начальник ЛТУ с. Сосково МЦТЭТ п. Кромы Орловский филиал ОАО     «Ростелеком»    (по согласованию).
Приложение  2  к постановлению

 Администрации  Сосковского района

от « 04 » апреля 2014 г № 108
С О С Т А В

районной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием

Черникова Г. И. – заместитель Главы Администрации района по социальной сфере и экономике, председатель комиссии;
Сосой Е. В.  – начальник отдела образования Администрации Сосковского района;
Газукина О. Н.  – начальник ОНД по Сосковскому району (по согласованию).
                                                                                 Приложение  3 к постановлению

 Администрации  Сосковского района

                                                                                от « 04 » апреля 2014 г № 108
Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки

отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год

1. Общие положения

1.1. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления на 2014 год (далее - порядок) устанавливают категории детей, которым из средств областного бюджета оплачиваются путевки в учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, условия получения путевок и механизм оплаты.

1.2. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются в целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, воспитания потребности в организации рационального и содержательного досуга, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
          1.3. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются в виде оплаты путевок в детские санатории, загородные оздоровительные лагеря (центры), оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений.

1.4. Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются детям от 7 до 17  лет включительно.

2. Категории детей в Сосковском районе, которым предоставляются меры

социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления

           Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в Сосковском районе в сфере организации отдыха и оздоровления предоставляются:
          2.1. Одаренным детям, обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, при условии софинансирования из областного бюджета.

2.2. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, состоящим на учете в учреждениях социальной защиты населения.
          2.3. Детям, состоящим в диспансерной группе учета по хроническому заболеванию в учреждениях здравоохранения Сосковского района и не имеющим общих медицинских противопоказаний к направлению в  оздоровительные учреждения согласно приложению 18 к СаНПиН 2.4.4.1204-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей».
2.4. Детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях района, оздоравливаемым  в лагерях с дневным пребыванием.

 3. Порядок и условия оплаты полной стоимости путевок в загородные

учреждения, оказывающие услуги   по отдыху и оздоровлению детей, санаторно-оздоровительные учреждения, питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

3.1. Из средств районного бюджета полностью:

        -  3 путевки  в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, средней стоимостью 4 450 рублей при продолжительности смены 7 дней в течение весенних, осенних, зимних каникул   для детей, указанных  пункте 2.1 настоящего порядка;
       -    2 путевки в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, средней стоимостью 13 350 рублей на 21 день для детей, указанных  пункте 2.2 настоящего порядка;
       -   стоимость питания в сумме 341 975 рублей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием организованных на базе муниципальных общеобразовательных учреждениях. Исходя из стоимости набора продуктов питания, утвержденного СаНПиН 2.4.4.969-00 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей», на смену продолжительностью 18 дней для детей, указанных в пункте 2.4 настоящего порядка.

4. Порядок предоставления субсидий из областного бюджета  бюджету муниципального образования на оплату путевок в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей
     4.1. Из средств областного  бюджета оплачивается  50% средней стоимости путевки в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, в размере 4 450 рублей при продолжительности смены 7 дней в течение весенних, осенних, зимних каникул   для детей, указанных  пункте 2.1 настоящего порядка и 13 350 рублей на 21 день для детей, указанных  пункте 2.2 настоящего порядка, при условии софинансирования из местного бюджета.

5. Финансирование путевок в детские оздоровительные учреждения различных видов из средств местного бюджета в 2014 году:

	Путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, организованные на базе муниципальных общеобразовательных  учреждений района
	Путевки на 7-21 дневные смены в загородные оздоровительные

лагеря, центры

(50% стоимости путевки)

	Участие в активных формах отдыха
	Итого

	Кол-во
	Сумма

(тыс. руб.)
	Кол-во
	Сумма

(тыс. руб.)
	Кол-во
детей
	Финансирование

(тыс. руб.)
	Сумма

(тыс. руб.)

	332
	341 975
	5
	20 025
	275
	60 000
	422 000

                                                                         Приложение  4 к постановлению Администрации  Сосковского района
от « 04 » апреля 2014 г № 108
П Л А Н

мероприятий по организации и проведению отдыха детей, подростков

и молодежи в 2014 году в Сосковском районе

1.   Осуществить своевременную подготовку оздоровительных лагерей на базе учреждений образования, обеспечить кадрами.
Срок: апрель - май

   Ответственные: отдел образования.

2.   Провести семинар с начальниками лагерей по организации и проведению оздоровительной кампании.

Срок: май

Ответственные: отдел образования.
3. Разработать рекомендации организации и содержания воспитательной работы в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.
Срок: апрель - май

     Ответственные: отдел образования.
4. Осуществлять контроль по  организации и проведению спортивных мероприятий, воспитательной работы в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

Срок: весь период

Ответственные: отдел образования.
5. Провести районную пионерскую военно - спортивную игру «Зарница» и принять участие в областном финале игры.
Срок: май

Ответственные: отдел образования, ДДТ, ПП по обслуживанию                                                                                                        Сосковского муниципального района МО МВД  России «Дмитровский»,  отдел военного комиссариата Орловской области  по Сосковскому  и Шаблыкинскому районам.

6. Провести День защиты детей.

Срок: июнь

Ответственные: отдел образования, ДДТ, отдел культуры и архивного дела Администрации района.
7. Провести районный туристический слет старшеклассников и принять участие в областном финале слета.
Срок: июнь-июль

  Ответственные: отдел  образования,  ДДТ, ПП по обслуживанию Сосковского            муниципального района МО МВД России  «Дмитровский».

8. Организовать районные военные сборы старшеклассников по программе            допризывной подготовке молодежи.

     Срок: июнь

Ответственные: отдел образования, отдел военного комиссариата Орловской области  по Сосковскому  и Шаблыкинскому районам.
 9. Провести цикл литературных встреч и бесед с детьми и подростками.
 Срок: июнь - август

           Ответственные: отдел культуры и архивного дела, РДК, ЦБС.

           10. Организовать цикл бесед по правовому воспитанию подростков.
   Срок: июнь - август

 Ответственные: ПП по обслуживанию Сосковского                                                                                                                                                                             муниципального района МО МВД России «Дмитровский»,  КДН.

11. Организовать проведение дискотек, вечеров отдыха для подростков и   молодежи.

Срок: весь период

Ответственные: РДК, СДК
12. Организовать рейды в места массового скопления подростков и молодежи с целью выявления несовершеннолетних, склонных к употреблению спиртных напитков.

Срок: весь период
Ответственные: ПП по обслуживанию Сосковского муниципального   района    МО МВД России «Дмитровский», КДН.